### S C H O L I O N.

644. In solutione huius problematis iucundum saepe erat perficere, quo modo calculus, qui initio non parum intricatus videbatur, continuo ad maiorem simplicitatem quam sponte fuerit perductus, in quo exhibuit veritatis criterium certitudo. Plurimum enim talis calculi commoditas deprehenditur, dum in veritate in investigatione felici succedit veritas, cum contra a veritate ramite aberrantes in calculos inextricabiles illabi sollemus. Ac principium quidem minimi, quo hic sum usus, elegantem suppeditavit sollicitonem, quae aucto inveniatur evanescere, si eam ut ante ex primis mechanice principiis petere voluisse. Nunc ergo problema, quo praeiens caput abfolvit, in generare pertractare licet.

### P R O B L E M A. 61.

645. Si corpus rigidum quietescens a viribus quibuscumque aerabitur, definire primum motum elementarem, quia ea ge-

SOCIETATIS

Ex Theor. VII. omnes vires sollicitantes, quoctunque fuerint, re-  
ducantur ad binas, quarum altera ipsi centro inertiae sit applicata, al-  
tera vero extra hoc centrum directa: horum prior fit  $S$  posterior  $V$ . His duabus viribus inventis pinqsola vis  $V$  consideretur, cui ae-  
quals in ipso centro inertiae contraria applicata concipiatur, ut cen-  
trum inertiae etiam in quiete conservetur. Disponatur ergo, ubi  
directio illius vis  $V$  per planum aliquod inter binos axes principales cor-  
poris transeat, ex proli, praeceps, quaternari tam axis gyrationis circa  
quem corpus primum convertit in se, quam angulus infinitus parvus  
primo tempusculo productus. Tum autem corpori insuper motus pro-  
gressivus imprimetur, ad quem inventendum vis  $V$ , altera  $V$  secundum  
hanc directionem ipsam quoque centro inertiae applicata concipiatur,  
ita ut conjunctim cum vi priori  $S$  etiam corpus sollicitetur, et quia utriusque  
centro inertiae est applicata, inde orietur motus progressivus purus, qui  
si cum gyrorio ante invento combineatur, habebitur totus effectus a  
viribus propoliis productus.

COROLLARY

**646.** Si vis V evanescat, hoc est, si unica detur vis S centro, ut etiae applicentur, quae omnibus viribus sollicitentibus acquivaleant, tum ut supra iam vidimus, corpori solus motus progressivus imprimitur.

COROLL. 2.

647. Si autem vis  $S$  aqualis sit vi  $V$  sed directionem habeat op-  
positam, quoniam si vires sollicitantes ita fuerint comparatae, ut omnes  
quaeque in sua directione centro inertiae applicatae scilicet inutio deflue-  
re, tum centrum inertiae in quiete perseverabit, solusque motus sy-  
ratorius generabitur.

**C O K U L L. 3.**  
648. Reliquis casibus omnibus in corpore motus mixtus generatur; alter progressivus, alter circa centrum quendam axem per centrum inertiae transversum, quorum utrumque seorsim considerare ac determinare licet.

**649.** Idem etiam productetur ab his virtibus follicitantibus, etiam si corpus in motu reflectur, verum ob hujus motus admixcionem difficulter.

SECTION.

difficilis cognosci preterit. Si enim corpus jam circa alium axis gyrationis mutatur, non solum celitus angularis sed etiam ipsius inertiae transiuntur gyrae incipiat. Atque in hac axis variatione maxima motus perturbatio est ita, ad quam explicandam primo conveniet iugummodi perturbationem momentaneam accurate determinari, quod argumentum in sequente capite evolvamus.

DE VARIATIONE MOMENTANEAE AXIS  
GYRATIONIS A VIRBUS PRODUCTA.

GRUNDLIGA AV VIKINGSKULTURA

650. *Si corpus rigidum*, dum circa axem per centrum inertiae transiuntur gyratur, ab ejusmodi viribus sollicitetur, quac ipsi si quiete, motum gyrotarium circa alium axem effici imprefurare, determinare motus mutationem tempusculo minimo productum.

Cusa tam in motu jam insito, quam in eo, qui a virtibus imprimis.

Consecutum ergo centrum inertiae I tanquam centrum  
sphaerac. in cuius superficie in O polos, et IO axis circa quem corpus  
jam gyretur celerius angulum  $\alpha$ , idque in eum sensum, quo pun-  
ctum S feratur in t. Tum vero corpus ab ejusmodi viribus sollicitetur,  
ut in quietescet, gyretur circa polum S seu axem IS, tempusculo-  
que de vertereetur per angulum  $qdt$ , quandoquidem vidimus hunc an-  
gulum quadrato tempusculo  $\beta$  esse homogeneum, siquaque hac conversio  
in eum sensum, que punctum O verius a feretur. Datur ergo an-  
gulus  $\gamma$ , quem hi duo axes OI et SI in I constituerint, seu in superficie  
sphaerica arcus circuli maximi OS, qui ponatur OS =  $\gamma$ ; ac tempus  
cuto de hic arcus OS, ob motum insitum, circum polum O gyrobilur per  
angulum  $SO_1 = \gamma dt$  preventurus in istum Or, ut effet arcuS  $S = \frac{\gamma}{dt}$   
 $\#dt$ . Ob motum autem impressum, idem arcus OS circa polum S gyro-  
bitur per angulum  $OS_2 = qdt$ , preventurus in istum  $S_2$ , ut effet arcu-

culus  $C\omega = qdt^2/f_{\omega}$ . Utique igitur hoc motu sive punctum S in

et punctum O in  $\omega$  transferetur, quia neutra transatio alteram turbat: reliqua autem puncta omnia utrumque motum percipient. Scilicet punctum quodvis in ipso arcu OS adiunguntur, ut sit  $O_0 = \omega$ , ut ob motuum instum circa S transferetur in  $m$ , ut sit  $om = qdt^2/\omega$ , ut ob motuum genitum circa S transferetur in  $\mu$  ut sit  $o\mu = qdt^2/f_{(\mu - \omega)}$ . Prout jam fierit vel  $om > o\mu$  vel  $o\mu > om$ , punctum  $\mu$  ob utrumque motum conjunctum vel in verius vel  $\mu$  viris per differentiam illorum arcuorum feretur. Quare si fierit  $om > o\mu$ , punctum  $\mu$  refera qui-

effect, erique propterea polys circa quem corpus jam gyvari est censendum: ita ut ob vires sollicitantes axis gyrationis IO tempuscule  $dt$  in  $I_0$  transferetur. Ad hanc igitur axis variationem momentanam invenerimus picnus  $o\alpha = \dot{\omega}$ , seu  $sd/\omega = qdt^2/f(r - \omega)$  erit  $g\omega = qdt^2/cf\omega - qdt^2cf/\omega$ , unde evidens est: angelum  $O_0 = \omega$  esse infi-

nite parvum, ideoque  $f\omega = \omega$  et  $c\omega/\omega = 1$  hincque  $\omega = \frac{qdt^2}{f\omega}$

$= \frac{qdt^2}{\omega} = dt(s + qdt^2cf/\omega)$ . Circa hunc autem axem  $I_0$  corpus tanta celeritate angulari gyatur, quia tempuscule  $dt$  puncta O et S in  $s$  et  $t$  transferuntur, unde cognosci poterit. Cum enim ea tempuscule  $dt$  conficiant angulus  $=$

$\frac{O\omega}{O_0} = \frac{qdt^2cf}{\omega} = dt(s + qdt^2cf/\omega)$  praecedente autem tempuscule ob similiem vim, quippe quae nunc non subito exorta est, putanda, angulus confessus censeti debet  $= dt(s + qdt^2cf)$ , ita ut differentia fit  $2qdt^2cf$  ipsa celeritas angularis augmentum accepit  $2qdt^2cf$ , atque ab finitum ratione quia valor  $q$  dum ad variationes continuas definienda inducitur, duplenti debet, etiam spatium O $_0$  duplo maius est censendum.

Dum enim in calculo punctum Q continuo progressi affinatur, hic autem in quiete sensu astutatur, intervallum O $_0$  hic inventum diversum est a spatio, per quod polus gyrationis proferitur conceptum punctum  $\sigma'$  ut sit  $O_0' = 2O_0$ , ac dico hore;  $\sigma$  polum gyrationis post tempus  $dt$ , cum initio esset O. Hoc enim punto manifestissime interea punctum  $\sigma$  manere immotum. Quare cum hic inventum O $_0 = \frac{qdt^2}{\omega}$ , spatium O $_0'$  per quod polus gyrationis transiret et censendum erit duplo maius  $= \frac{2qdt^2}{\omega}$ . Vires ergo, quae corpori si quietaret,

### MOMENTANEA AXIS GYRATIONIS A &c. 257

quietaret, imprimerent motum gyroriorum circa axem IS in sensum  $C\omega$  quo tempuscule  $dt$  absolvetur angelus  $OS\omega = qdt^2$ , motum corporis gyroriorum jam instum circa axem IO in sensum  $S\omega$  celeritate angulari  $= s$  in turbant, ut elapsi tempuscule  $dt$  axis gyrationis sit recta  $I_0$ , a praecedente IO verius IS vergens angulo  $O_0 = \frac{2qdt^2}{\omega}$ , si- unque celeritas gyroriorum  $s$  augmentum capiat  $= 2qdt^2cf$ .

### C O R O L L. I.

65. Si vires sollicitantes in sensum oppositum tenderent; quantitas  $q$  negative accipi deberet, et punctum  $\sigma$  in arcum SO ultra O producum cadet, celeritasque gyroriorum minueretur.

### C O R O L L. II.

652. Si arcus OS vel evanesceret vel semicirculo esset aequalis, axis gyrationis IO non mutaretur, sed totus effectus in priori motu gyroriorum vel accelerando vel retardando consumeretur. Qui est calus jam supra perradiatus, ubi ostendimus increasatum vel decrementum celeritatis angularis esse  $2qdt^2$ .

### C C R O L L. III.

653. Si arcus OS est quadrans circuli, ideoque  $c\omega = \alpha$ , celeritas angularis  $s$  nullam mutationem patetur, sed totus effectus vires in axe gyrationis mutando insinetur, eum vel proprius ad S vel longius inde removendo.

### S C H O L I O M. I.

654. Hic ejusmodi tantum vires sumus contemplati, quae corpori, si quieterent, motum gyroriorum simplicem imprimerent, centro inertiae manente immoto: cuiusmodi effectum producent vires quacunque, si modo ipsis acqueles et contrarie in centro inertiae applicentur, quemadmodum in superiori capite fusus est ostium. Neque vero pro aliis viribus indagatio erit difficultor, cum eae cundem motum gyroriorum semper producant, ac si ipsis acqueles et contrarie centro inertiae efficiat applicante: motus enim progressivus, quem corpori praeferre indicant, etiam hic nihil in motu gyroriorum, qui corpori iam incit, efficit mutatus. Quin etiam si in corpore priuete rotum gyrorium circa axem IO jam inesse motus progressivus, is nihil a gratiante

ratione circa axem IS genita mutaretur : ex quo solutio hujus problematis latissime patet, aque etiam ad motum progreffivum, quae corpus vel juan habet, vel a viribus follicitandis nanciferetur, extendi potest. Quae combinatio motus progreffivi cum gyrorio, cum nihil habeat difficultatis, hic erat praeципuum opus, ut quantum motus gyrorius, ob alium motum gyroriorum a viribus oriundum, perturbeatur, follicite definiremus.

## S C H O L I O N . 2.

655. Si axis IO, circa quem corpus juan gyrai assunxit, effet corporis axis principialis, corpus hunc motum, si a nullis viribus follicitetur, perpetuo effet conservatum, ut in antecedentibus demonstravimus. Verum si axis IO non sit principialis, etiamque nullae vires extrinsecus urgerant, tamen motus conservari non posset, quoniam ipie motus vires suppeditat, quae ad axem gyrationis deflectendum tendunt : hoc ergo casu, si quanta variatio in axe gyrationis significatur, explorare velinus, non sufficit, vires extrinsecus in corpus agentes contemplari, sed cum iis etiam coniungi debent vires ex ipso motu gyrorio natæ, quibus axem supra affid offendimus. Quac vires cum pendant a positione axis gyrationis IO respectu axium principialium corporis, haud abs re erit, antequam ulterus progreffianur, in genere investigare, quonodo a viribus quibusque positio axis gyrationis respectu axium principialium corporis innutetur.